

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phòng, chống tham nhũng năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 27/02/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2019. Ban Thường vụ Huyện Đoàn ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng với những nội dung cụ thể sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò của cán bộ đoàn, ĐVTN đối với công tác phòng, chống tham nhũng, khắc phục những hạn chế yếu kém trong công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Công tác tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí cần được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, thời điểm và tình hình cụ thể; bám sát chỉ đạo, định hướng của cấp ủy, Ban Tuyên giáo các cấp; phải bảo đảm quán triệt quan điểm, mục tiêu, giải pháp của Đảng, Nhà nước và đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phòng, chống tham nhũng, trên quan điểm lấy phòng ngừa là chính, cơ bản lâu dài.

II/ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Các đơn vị xác định công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cấp bách để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Cán bộ, công chức, nhất người đứng đầu tổ chức đơn vị phải thực sự gương mẫu và dành thời gian thích hợp chỉ đạo công tác PCTN ở cơ quan, đơn vị mình, nhất là thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí và các hành vi bao che, cản trở việc chống tham nhũng. Thực hiện nghiêm quy định của Đảng, Nhà nước về tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phòng ngừa, chế tài xử lý người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng.

2. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về PCTN, trọng tâm là Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020; Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 11/7/2016 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 13/9/2016 của UBND tỉnh về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ

án tham nhũng; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của xã hội trong công tác phòng chống tham nhũng, nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức chính trị xã hội, thanh tra nhân dân, tổ chức xã hội nghề nghiệp, doanh nghiệp và nhân dân trong công tác phòng chống tham nhũng. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tập trung quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền sâu rộng để nâng lên nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong công tác phòng, chống tham nhũng, những tác hại của tham nhũng để ngăn chặn, phòng ngừa, trong đó lấy phòng làm chính.

4. Tuyên truyền kết quả phòng, chống tham nhũng, lãng phí của các ban, ngành, địa phương và cả nước; kết quả thanh tra, kiểm tra các vụ việc và điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến tham nhũng; kết quả xử lý các vụ việc, đối tượng thuộc phạm vi kiểm tra, giám sát của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, góp phần tạo niềm tin của ĐVTN và nhân dân vào quyết tâm chính trị của Đảng và kết quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; giới thiệu, biểu dương gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

5. Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch: Đẩy mạnh việc đấu tranh, phản bác các luận điệu vu cáo, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phần tử phản động, cơ hội chính trị về tình hình tham nhũng, lãng phí ở Việt Nam; âm mưu lợi dụng vấn đề tham nhũng, lãng phí để “bôi nhọ” chế độ, chống phá cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến các cở sở đoàn trực thuộc.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ sở đoàn trực thuộc.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, lãng phí theo sự chỉ đạo của Huyện đoàn đến từng cán bộ, đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua hệ thống website Huyện đoàn, bản tin, mạng xã hội. Chú trọng giới thiệu, biểu dương các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động ĐVTN và các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện phòng, chống tham nhũng và tham gia giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở các địa phương và đơn vị.

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, ĐVTN và nhân dân kịp thời phát hiện những vấn đề này sinh trong quá trình triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận, của Trung ương, Kế hoạch, Chỉ thị của tỉnh để tham mưu cho cấp uỷ xử lý.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019. BTV Huyện Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Các đoàn cơ sở trực thuộc;
- Lưu VP.

TM, BTV HUYỆN ĐOÀN



Đỗ Thị Cẩm Tú